
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.344 del 13-07-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA 

ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. EDIFICI SITI IN VIA XX SETTEMBRE, 

DISTINTI AL FG. 125 PART. 105-165. NOMINA SEGGIO DI GARA 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale R.U.P. dell’intervento denominato OPERE 

PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ROSSA DEL COMUNE DI 

CAMERINO. EDIFICI SITI IN VIA XX SETTEMBRE DISTINTI AL FG. 125 PART. 

105-165; 

 

PREMESSO che: 

- In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

- In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

- Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale 

“Zona Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino; 

- Con determinazione n. 294 del 08-06-2020, si stabiliva di procedere all’affidamento 

dell’appalto dei lavori di messa in sicurezza della zona rossa del Comune di Camerino, 

consistenti negli interventi di messa in sicurezza da realizzare presso gli edifici siti in 



  

pag. 2 

 

Via XX Settembre, distinti catastalmente al fg n. 125 part. 105-165, con procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 

50.2016, tramite consultazione di almeno n. 5 operatori economici, in possesso della 

categoria SOA OG1, ovvero il possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del DPR 

207/2010, presenti nell’elenco come approvato, integrato ed aggiornato con 

Determinazione del Sett. LL.PP. n. 251 del 08-05-2020, indicando altresì il criterio di 

aggiudicazione e le modalità di stipula del contratto; 

- in data 09-06-2020 si era proceduto al sorteggio pubblico di n. 5 operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, del quale relativo verbale rimane 

assunto agli atti della procedura di selezione con Prot. 55/UTC del 09-06-2020; 

- in data 24-06-2020 con nota Prot. 13808, era stata inviata la lettera di invito ai n. 5 

operatori economici sorteggiati: 

  

numeri 

estratti 

Id. 

elenco 

 

56 142 MONTI AZZURRI COSTRUZIONI SRL, con sede in viale XX Giugno, 40 – 

62029 Tolentino, P.IVA 019581804030, PEC: 

postacert@pec.montiazzurricostruzioni.it 

60 111 MICARELLI COSTRUZIONI, con sede in Loc. Rio – 62032 Camerino (MC), 

P.IVA 01687540433, PEC: micarellicostruzioni@legalmail.it 

69 192 MAMELI MARIO, con sede in via Clementina, 64/A – 62034 Muccia 

(MC), P.IVA 01344450430, PEC: mamelimarioedilizia@legalmail.it 

118 171 FRIMAT SPA, con sede in via del Corso, 117 – 00186 Roma (RM), P.IVA: 

03920480245, PEC: frimat@legalmail.it 

194 194 CIABOCCO SRL, con sede in via Faleriense, 25 -62026 San Ginesio (MC), 

P.IVA 01228200430, PEC: ciaboccosrl@legalmail.it 

 

- in data 24-06-2020 è stata verificata la mancata consegna della PEC al seguente 

indirizzo frimat@legalmail.it dell’operatore economico FRIMAT S.P.A. 

- in data 25-06-2020 con prot. 74/UTC veniva redatta l’integrazione al verbale di 

sorteggio, dal quale si stabiliva di invitare alla procedura di gara di cui sopra l’operatore 

economico ANDREOLA G.M.B.H., in quanto dalle risultanze dall’annotazione ANAC 

del 18/05/2020 l’impresa FRIMAT S.P.A. ha concesso il 12-03-2020 in affitto l’azienda 

alla ditta ANDREOLA G.M.B.H. con sede in Galleria Raffaello Sernesi, 9 – 39100 

Bolzano (BZ), P.IVA 02929140214 giusto atto rep. n. 9936 del 12-03-2020 sottoscritto 

dal notaio Michele Dal Maso; 

- in data 26-06-2020 con nota prot. 13962 è stata inviata la lettera d’invito alla 

ANDREOLA G.M.B.H. con sede in Galleria Raffaello Sernesi, 9 – 39100 Bolzano 

(BZ), P.IVA 02929140214, PEC: andreolapec@legalmail.it; 

mailto:frimat@legalmail.it


  

pag. 3 

 

 

DATO ATTO, inoltre, che come previsto dalle citate note d’invito, poi posticipato con note 

prot. 13972-13962 del 26-06-2020 e successiva nota prot. 14577 del 07-07-2020, il termine per 

la presentazione delle offerte è fissato alle ore 14:00 del 13-07-2020, mentre l'apertura delle 

buste è stabilita per il giorno 15-07-2020 alle ore 09:00; 

RITENUTO, pertanto, dover nominare il seggio di gara nelle persone di seguito indicate:  

 Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, nonché R.U.P. della 

procedura di gara in oggetto, quale membro effettivo con funzioni di Presidente;  

 Geom. Andrea Antonozzi, Funzionario Tecnico del Settore 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale 

membro effettivo con funzioni di segretario verbalizzante;  

 Dott.sa Paola Cervelli, Funzionario Amministrativo del Settore 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale 

membro effettivo;  

 Ing. Romina Fattoretti, del Settore 3° LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione 

Protezione Civile, Appalti e Contratti e Ambiente del Comune di Camerino, quale 

membro supplente;  

 Ing. Ainelen Bracalente, del Settore 3° LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione 

Protezione Civile, Appalti e Contratti e Ambiente del Comune di Camerino, quale 

membro supplente;  

 

 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

 Intervento edificio distinto al FG. 125 PART. 105.: 

 CUP: E19F20000390001 

 Intervento edificio distinto al FG. 125 PART. 165: 

 CUP: E19F20000400001 

 

 

CIG per l’esecuzione dei lavori: 8331195F97; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 



  

pag. 4 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO  Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.lgs. n. 42/2004; 

Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile 

n. 72035 del 22-12-2016; 

VISTA altresì la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in materia di 

deroghe; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388.2016, 392.2016, 394.2016 e n. 408.2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Di nominare il seggio di gara, per l'affidamento mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50.2016, dei lavori di cui 

all’oggetto, nelle persone di seguito indicate: 

 Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, 



  

pag. 5 

 

nonché R.U.P. della procedura di gara in oggetto, quale membro effettivo con 

funzioni di Presidente;  

 Geom. Andrea Antonozzi, Funzionario Tecnico del Settore 3° Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di 

Camerino, quale membro effettivo con funzioni di segretario verbalizzante;  

 Dott.sa Paola Cervelli, Funzionario Amministrativo del Settore 3° Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di 

Camerino, quale membro effettivo;  

 Ing. Romina Fattoretti, del Settore 3° LL.PP., Ricostruzione Pubblica, 

Manutenzione Protezione Civile, Appalti e Contratti e Ambiente del Comune di 

Camerino, quale membro supplente;  

 Ing. Ainelen Bracalente, del Settore 3° LL.PP., Ricostruzione Pubblica, 

Manutenzione Protezione Civile, Appalti e Contratti e Ambiente del Comune di 

Camerino, quale membro supplente;  

 

3. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa; 

4. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147.bis del D.lg. n. 267.2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

5. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241.1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62.2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. 33.2013. 

7. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 13-07-2020  



  

pag. 6 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1516 

 

Camerino, 15-07-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


